PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 011/2022 DE 29 DE SETEMBRO DE

2022.

DÁ DENOMINAÇÃO À RUA DA CIDADE DE

ARROIO DO TIGRE DE ANTÔNIO NATALÍCIO

FIUZA, CONFORME ESPECIFICA.

Art. 1º - Fica denominada de Rua Antônio Natalício Fiuza, a rua

localizada no distrito de Sítio, que tem seu início ao sul na Rua Joserino

Francisco Muniz, seguindo sentido norte até o fim do perímetro urbano da Sede

Distrital de Sítio, município de Arroio do Tigre, conforme planta e memorial

descritivo anexo.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei correrão de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 29 de setembro de

2022.

TIAGO FABIANO BERTOLLO

Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

Antônio Natalício Fiuza (in memoriam), seu nico, como era conhecido

por todos, nasceu em 25 de dezembro de 1901, na localidade de Jacuizinho,

na época, município de Soledade.

Migrou para a localidade de Sitio ainda muito jovem, juntamente com

seus pais Vergílio Ferreira Fiuza e Rosa Alves Fiuza, além dos demais irmãos,

sendo eles: Jovino Ferreira Fiuza, Pedro Fiuza, Vicente Fiuza, José Cândido

Fiuza, Serafim Fiuza, Clementino Fiuza, Simeão Orides Fiuza, Gabriela Fiuza

Schneider e Vicentina Fiuza e Ida Fiuza.

Casou-se com Carolina Schneider (in memoriam), natural de Rincão da

Estrela, município de Soledade. Constituíram sua família e desta união tiveram

5 filhos, sendo 3 filhas: Hilda Fiuza, Maria Gessi Fiuza e Cemira Fiuza e 2 filhos

Arno Schneider Fiuza (in memoriam) e Darci Fiuza.

Agricultor na localidade de Sitio, onde residiu por aproximadamente 70

anos. Por muitos anos Antônio Natalício Fiuza hospedou em sua casa os

padres da capela, professoras vindas da localidade de Soledade, sendo elas:

Albertina da Paz, Onira Weber, Iracema da Silva, Salete Schafer e Odete da

Silva, além de dentistas que prestavam atendimento odontológico em sua

humilde residência, sendo eles: Nilo Frantz, Ivo Reuter e Leston Bischof.

Foi doador de uma fração de terras que foi destinada para construção da

primeira Igreja, posteriormente doou terreno onde localiza-se a atual Igreja e

Salão Comunitário São Salvador.

Atuou como comissário do Plantão de Polícia de Soledade e participou

da emancipação do município de Arroio do Tigre. Concorreu a uma cadeira ao

legislativo de Arroio do Tigre.

Faleceu em 14 de setembro de 1979, com 77 anos de idade, no Hospital

Santa Rosa de Lima, em Arroio do Tigre, causa mortis de insuficiência

cardíaca.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 29 de setembro de 2022.

TIAGO FABIANO BERTOLLO

Vereador MDB